- Estius.** Estius in 4. dist. 24. §. 1. Aegidius de sacrament. disp. 20. de ordine, dub. 1. **Ægid.**
- Scribon.** Scribon. in theosim, siue de sacram. **Philluci.** disp. 7. de ordine q. 4. Vincent. Phillipiuc. Moral. quæst. tract. 9. de sacram. **Ochogau.** ord. cap. 1. q. 6. & 7. Ochoga. in tract. **Baron.** vnico de ordine q. 5. nu. 1. Card. Baron. Annal. tom. 1. anno Christi 44. **Pe. Greg** Petr. Greg. syntagm. iuris vniuersi p. 2. libr. 16. cap. 1. cum sequentibus, **Germon.** Anastas. Germ. de sacrorum immunit. cap. 4. & cap. 3. à n. 31. vsque ad n. 66. nouissimè D. Michael Sarag. Episcopus Theauensis de sacerdotalis dignitatis excellentia cap. 2. & 3. cum sequentibus.

<sup>2</sup> Controuersia ergo solùm remanet circa Episcopatum. In qua quæstione primò inquirendum est, vtrum consecratio Episcopi sit sacramentū à Christo institutum ad conferendā gratiam, an solo iure humano à sacerdotis ordine differat? Secundò, vtrum Episcopatus sit ordo à sacerdotio distinctus, an non? Tertiò, an Episcopatus sit sacramētum imprimens novum characterem à sacerdotio distinctum? Quæ sacramenta longè diuersa sunt, vt ex dictis apparebit; quanuis alijs fortasse idem omnino esse videantur. In prima huius quæstionis parte, an sit sacramentum à iure diuino, & à sacerdotis ordinatione differat sciendum est, per antiquam in Ecclesia Dei fuisse hæresim, Episcopum à præsbytero, seu sacerdote nulla differentia discerni; quæ hæresis tribuitur Aerij, vt docet Epiphanius hæres.

- Epiphan.** **August.** 75. August. lib. de hæresib. cap. 53. Et postea hunc errorem secutos fuisse Vualens. & testatur Alphons. de Castro aduersus hæreses, verb. *Episcopus, & nouissimè Balthernard. Aret.* in ex

pūctionibus de Papatu Rōmano cap. A 2. ex punct. 4. qui plures huius erroris sectatores refert, vt etiam videri possunt apud Vasq. tom. 3. in 3. p. disput. 240. cap. 1. per totū. Scribon. in theosim. de ordine disp. 7. q. 4. Hi verò, vt colligitur ex Vuicletfo, suam sententiam testimonio Hieronymi confirmabant in comment. epistol. Pauli ad Tit. in sexto tomo, explicando illud cap. 1. *Huius rei gratia reliquise, &c. vbi ita scribit. Idem est ergo Præsbyter, qui & Episcopus, &c.* Secundò, quia tempore Apostolorum inter Episcopos, & sacerdotes nullum discrimen agnoscebat, quod postea iure humano introductum fuit, vt idē Vuiclefus addit. Et ad hæc reducuntur ferè omnia Hæreticoruī argumenta.

<sup>3</sup> Sed inspecta veritate rei huiusmodi errores facile elidi possunt. Nam attento iure diuino, Episcopatum super sacerdotio fuisse à Christo institutum, manifestè deprehenditur. Primò ex Conc. Trid. sess. 23. cap. 3. & Trident. Can. ibi: *Si quis dixerit in Ecclesia Catholica non esse Hierarchiam diuina ordinatione institutam, que constat ex Episcopis, præsbyteris, & ministris, anathema sit.* Et Can. 7. damnat asserentes, Episcopos non esse præsbyteris superiores. Secundo quidem ex scriptura, nam cum Catholici omnes contra Hæreticos nostri temporis, & alios probent, ordinationem in vniuersum esse sacramentum per visibile, & sensibile signum gratiam conferens ex illo. 1. ad Timoth. 4. ibi: *Noli negligere gratiam, que data est tibi per prophetiam cum impositione manuum præsbyteri.* Qui locus de ordinatione Timothei in Episcopum à Patribus intelligitur, vt latè explicat Vasq. d. tom. 3. disp. 235. <sup>1. Timot.</sup> Vasq. <sup>4.</sup> cap.

cap. 3. Manifestè igitur consequitur,  
Episcopi ordinationem sacramētum  
esse, ac proindē de iure diuino supra  
ordinationem præsbyteri, & sacer-  
dotis institutam. Nam si Episcopus  
superior non esset sacerdote, ex diui-  
no iure, sed humano, eius ordinatio  
sacramentum non esset; planè autem  
hunc locum à Patribus intelligi de  
ordinatione Timothei in Episcopū,  
iam suprà probauimus. Tertiò ex  
sanctorum Patrum traditione: nam  
*Anacletus Papa & martyr.* 4. à Bea-  
to Petro epistola tertia, cap. 1. id ita  
manifestè docuit; inquit enim: *Sacer-  
dotum, fratres, ordo bipartitus est;* & *sicut  
Dominus illum constituit à nullo debet  
perturbari.* Postea verò ait, Episcopo-  
rum ordinem sub Apostolis traditum  
fuisse, & institutum; sacerdotum autē  
sub septuaginta duobus discipulis; &  
in fine. *Amplius, quam isti duo ordines  
sacerdotum, nec nobis à Deo collati sunt,*  
*neque Apostoli docuerunt.* Neq; obstat,  
quod cap. 3. diuidat ordinem Episco-  
porum in Primates, & Patriarchas;  
inquit enim: *Episcoporum ordo unus est  
licet sint Primates illi, &c.* Ac si dicat,  
iure diuino unus est ordo Episcopo-  
rum; sicut præmissum, alter sacerdo-  
tum; licet posteà iure Ecclesiastico  
hic ordo Episcoporum in plures di-  
uisus fuerit. Quarto ex ratione eu-  
dentiā aliquā sacramenta ab Epis-  
copo solo ministrari possunt non so-  
lūm vt benē, sed etiam vt verē fiant;  
quæ tamē à sacerdote ministrata ir-  
rita sunt, & inania; quale est sacramē-  
tum Ordinis, & Confirmationis, quæ  
pertinent ad essentiam sacramenti;  
qualia sunt minister, materia, & for-  
ma illius, ita esse iure diuino statuta,  
& definita, vt dispositioni iuris huma-

ni, & Ecclesiastici nullo modo subdi-  
ta sint, vera, & indubitabilis sententia  
est. Sicut enim sacramentum non nisi  
diuina institutione constat; ita etiam  
minister eius eodem iure designatus  
esse debet. Porrò autem duo illa sa-  
cramenta à solis Episcopis ministra-  
ta, vera esse indubitatum est etiam, in  
Ecclesia. Nam pro ministro necessa-  
rio assignatur Episcopus ab Eugenio  
4. in Conc. Florent. in Decreto fidei  
post ultimam sessionem. Et à Tridēt.  
sess. 7. Can. 3. de cōfirm. Deinde, quia  
*Anacletus Papa & martyr.* 4. à Bea-  
to Petro epistola tertia, cap. 1. id ita  
manifestè docuit; inquit enim: *Sacer-  
dotum, fratres, ordo bipartitus est;* & *sicut  
Dominus illum constituit à nullo debet  
perturbari.* Postea verò ait, Episcopo-  
rum ordinem sub Apostolis traditum  
fuisse, & institutum; sacerdotum autē  
sub septuaginta duobus discipulis; &  
in fine. *Amplius, quam isti duo ordines  
sacerdotum, nec nobis à Deo collati sunt,*  
*neque Apostoli docuerunt.* Neq; obstat,  
quod cap. 3. diuidat ordinem Episco-  
porum in Primates, & Patriarchas;  
inquit enim: *Episcoporum ordo unus est  
licet sint Primates illi, &c.* Ac si dicat,  
iure diuino unus est ordo Episcopo-  
rum; sicut præmissum, alter sacerdo-  
tum; licet posteà iure Ecclesiastico  
hic ordo Episcoporum in plures di-  
uisus fuerit. Quarto ex ratione eu-  
dentiā aliquā sacramenta ab Epis-  
copo solo ministrari possunt non so-  
lūm vt benē, sed etiam vt verē fiant;  
quæ tamē à sacerdote ministrata ir-  
rita sunt, & inania; quale est sacramē-  
tum Ordinis, & Confirmationis, quæ  
pertinent ad essentiam sacramenti;  
qualia sunt minister, materia, & for-  
ma illius, ita esse iure diuino statuta,  
& definita, vt dispositioni iuris huma-

Conc. Flo  
rent.  
Trident.

B Episcopi in locum Apostolorum suc-  
cesserunt, tanquam peculiariter insti-  
tuti ad regēdam Ecclesiam Dei Luc.  
16. ibi, *Posuit vos Deus in Ecclesia rege-  
re Ecclesiam Dei.* Ex quibus omnibus  
manifestè conficitur, ordinationem  
Episcoporum à præsbyteris esse iure  
diuino diuersam, & distinctam tan-  
quam superiorem, & eminentiorem,  
vt ex infra dicendis latius apparebit.

C Ad secundum fundamentū ex au-  
toritate D. Hieronymi super epist.  
Pauli ad Timoth. qua etiam Catho-  
lici non pauci affirmarunt, inter Epis-  
copos, & sacerdotes iure tantum hu-  
mano, & non diuino discriminem esse.  
Imprimis enim respondet Marianus  
Victor. schol. 4. in epist. ad Euagr. 85.  
Hieronymum eo loci existimasse, E-  
piscopos in excelsiori gradu colloca-  
tos fuisse iure diuino; ex eo, quod  
dixerit, Episcopum in excelsiori gra-  
du collocatum fuisse. Vasq. enim d. Vasq.  
disp. 40. cap. 2. inquit, Hieronymum  
existimasse, graduin excelsiorem E-

D piscopi non à iure diuino, sed ex hu-  
mana electione, & lege institutū fuisse;  
& ita respondet non recte dixisse  
Hieronymū in Dialogo aduersus Lu-  
ciferianos non ad legis necessitatem,  
sed

D. Hier.  
Victor.

Hieron.

sed ad honorē sacerdotij potius pertinere discrimen inter ordinationem Episcopi, & præsbyteri; quod recte colligitur ex diuersitate muneris ordinis, & iurisdictionis. Fallitur enim Hieronymus in d.epist.85. n.6. dum intendit probare Episcopum, & sacerdotem ex sui institutione nō differre, sed ex electione tantum Ecclesiæ, dum inquitibi, *Quid enim facit, excepta ordinatione, Episcopus, quod præbyter nō facit.* Putauit enim ex eo, quod nullum esset discrimen ministeriorum, nullum etiam fore inter eos discrimen. Verum illis satis esse debuerat ad collendum discrimen, iure diuino inter sacerdotem, & Episcopum, quod Episcopus ordinare posset, sacerdos autem non ita; nisi existimaret, ministerium ordinandi ascriptum fuisse Episcopis non iure diuino, sed humano; quod tamen ratione dici potest, cum in hac ordinatione sacramenti sit minister, qui de iure humano nunquam procedi potest, vt iam suprà probauimus.

Hinc non solùm reiicitur Hæretorum opinio, qui existimarent nullam dari differentiam inter Episcopos, & sacerdotes; sed etiam eliditur aliquorum sententia Catholicorum, qui dixerunt, inter Episcopos, & sacerdotes iure tantum humano, & nō diuino discrimen esse, vt latius dicimus in propria disputatione de Episcopis.

Secunda opinio in hac quæstione est, Episcopatum à Christo fuisse institutum; nihilominus neque esse ordinem, neque sacramentum. Hanc sententiam sic explicatam in primis defendit Domin. Sot. in 4. dist. 24. Ioan. à Turrecrem. cap. 1. disp. 21. &

5

Soto.  
Turrecrem.

A

in nostro cap. Cleros. §. Ad quintum. n.

16. vbi cum D. Thom. &amp; alijs asserit,

Episcopatum non esse ordinem, nec

sacramentum; in quem sensum etiam

adduci potest Cou.lib. 1.var. cap. 10.

n. 15. dum inquit, Episcopatum non

esse ordinem distinctum ab alijs, qua-

tenus ordo est sacramentum, &amp; cha-

racterem imprimit; sed quatenus or-

do est officium quoddā, &amp; potestas,

vt in nostra prima quæstione expo-

suimus. Sequuntur Capreol. dist. 25.

q. 1.concl. 2. Thom.de Argent.q.vni-

ca art. 2.ad 5. Sylvest.in Summa ver-

bo Episcopus, q. 1. Carrer. 1.tom. q. 3.

art. 9. quæsito 2. à nu. 18. Estius in 4.

dist. 24. §. 28.

Capreol.

Argent.

Sylvest.

Carrer.

Estius.

B

Probatur primò hæc sententia, quia si Episcopatus esset ordo, profectò esset distinctus à sacerdotio, ac pro-indè diuersum characterē imprimere; hoc autem est falsum, quia alioquin sequeretur fore, vt is, qui consecraret Episcopus antequam esset sacerdos, characterem Episcopalem reciperet; sicut omnes aliæ ordinationes valent, licet illicitæ sint, iuxta titul. *De Clerico* per saltum promoto, quia non dependet vna essentialiter ab alia. Sed hoc negant communiter Doctores cum Glossa 1. in cap. 1. de cleric. per saltum prom. & in cap. Ex literis, de excessib. prælat.

Titul. de

Clerici per

salt. prom

Glossa.

Secundò, quia est communis Do-

ctorum, &amp; Ecclesiæ sententia, septem

tantum esse ordines, si autē Episco-

patus esset ordo, octo ordines con-

stitui deberent, quia septem supra

enumeratis, Episcopatus addēsus es-

set. Ne tamē communi sententiae

aduercimur, satius est asserere, Epis-

copatum ordinem non esse, ac pro-

indè neque sacramentum, nam si or-

do

C

do esset, anē sacramentum esse debet, cum sit à Deo institutus.

Tertiò, quia si Episcopatus esset ordo, & characterem imprimeret, character ille esset superior, & sacerdotalem, ut potè inferiorem includeret; sicut sacerdotalis includit characterem Diaconatus, & Subdiaconatus; ac proindè opus non fuisset charactere sacerdotali, quod est absurdum.

Quartò, Ordines Ecclesiastici solum constituuntur per respectum ad Eucharistiae sacramentum, & per eū distinguuntur. Sed Episcopatus prout à sacerdotio distinguitur nullum habet respectum ad Eucharistiam cōficiendam, neque aliam habet potestatem ad consecrandū distinctam à sacerdotio, sed eandem omnino cum illo capite 1. de summa Trinit. & fid. Cathol. ergo per se non est ordo.

Quintò sacramentum ordinis secundum Ecclesiæ normam in sabbatis quatuor temporum confertur; Episcopatus verò tantum in Dominicis; ergo Episcopatus non est ordo, cum regulam cæterorum non sequatur. Ultimò probatur, quia in consecratione Episcopi nulla appetet materia, & forma sacramenti, siue consideres vñctiones, siue traditionem baculi, siue impositionem mitræ, siue alia omnia. Igitur neque est ordo, neque sacramentum, quia quilibet ordo etiam non sacramētum materiam suam, & formam peculiarem habet.

Tertia verò, & contraria sententia, quatenus inquit, Episcopatum esse verè sacramentum à Christo institutum efficax, & magis probabilis est. Eam tenent nostri iuris professores;

& ex Theologis Antifiod.lib.4.Sum. *Antifiod.*  
A 8.q.1. Durand. in 4.dist.24. quæst.5. *Durand.*  
n.9. Maior in 4.dist.24.q.1. col.2. & *Maior.*  
§.Sequenti. Petr. Sot. lib. de instit.sacerd.lect.4.de sacram.ordin. §. *Ex his*  
*igitur.* Michael de Medina lib.1.de sacrorum hominum continentia, cap.  
3.& 4. Valent. tom.4.disp.9. punct.4. *Bellar.*  
Bellarm. libr.1. de Ord. cap.5. Vasq. *Vasq.*  
tom.3.disp.40.cap.4. Aegidius de sacramento ord. disp.20. dub.6.n.44. *Aegidius*

Probatur primò ex Concil. Trid. sess.23.cap.3. & d. Canon.6. Probatur secundò ex dicta auctoritate D. Pauli 1. ad Corinth.4. Tertiò etiam 4. ex sanctorum Patrū auctoritatibus, & documentis, quibus hæc veritas iam suprà num. 3. manet adeò confirmata, ut illis denuo refutari non oporteat, & ita dilucide appetet ordinis potestate Episcopatum superiorem esse sacerdotio, pluresque actus posse exercere, & sacramenta quædā ministrare, quæ non potest simplex sacerdos; ac potestas hæc per ordinem Episcopalem confertur; ergo necessario dicendum est, quod sit per se sacramentum.

Quare retenta predicta sententia non obstant fundamenta suprà in contrarium allegata; Ad primum enim dicendum est, Episcopatum non esse specie diuersum sacramentum à sacerdotio, sed tantum in individuo ad eum modum, quo Eucharistia in specie panis differt ab Eucharistia in specie vini, & cæteri etiam ordines minores inter se differunt iuxta probabiliorem sententiā, ut notauit Durand. in 4.distinct.24. quæst.6. Vnde quanuis per se considerati sint sacramenta per se Episcopatus, & sacerdotium; tamen vtrumque simul vnum solum

Cap. 1. de  
sum. Tri-  
nit.

10

11

12  
*Conc. Trid.*

*ad Cor.*

13

*Durand.*

toñón

I solum

## Quæstio IIII. proœmialis

Solum sacramentum ordinis comple-  
tum efficiūt, quemadmodum accidit  
in dictis speciebus Eucharistiæ. Nam  
si consideremus Episcopatum, & sa-  
cerdotium habent rationem vnius  
sacramenti ordinis completi; ordina-  
tur enim ad vnum quendam actum  
præstantissimum, nempè ordinatio-  
nem sacerdotum, & insimul conse-  
crandi potestatem retinet; sicut etiā  
vtraque species panis, & vini, quate-  
nus habent completam significatio-  
nem refectionis spiritualis, vnicum  
etiam est sacramentum. Si verò con-  
sideremus utrumque ordinem per se,  
etiam per se, & seorsim quilibet est  
sacramentum prout ordinatur ad suū  
actum, sacerdotium videlicet, quate-  
nus per se ordinatur ad consecran-  
dū, Episcopatus verò, quatenus etiā  
per se destinatur ad ordinandos mi-  
nistros etiam inferiores sacerdote; &  
alia sacramēta administranda; quem-  
admodum quoque quilibet species  
Eucharistiæ per se habent, vt cum  
que illam eandem significationem:  
licet autem in sacerdotio per se con-  
siderato videatur sacramentum com-  
pletè, & secundum totam suam per-  
fectionem consistere, id solum est in-  
tensiùe, quia habet præstantiorem  
effectum, nempè consecrandi, ad  
quem omnes alij ordinantur; ideoq;  
præstantius est sacramentum, non ta-  
men extensiùe, cum desit potestas  
ordinandi ministros pro celebratio-  
ne eiusdem; ac proinde solum cum  
hæc concurrit per Episcopatum, sa-  
cramentum completum reperitur; vt  
etiam elegantè hæc omnia tradit  
Valentia ubi proximè; addit etiam  
Bellarmin. ubi supra Episcopatum  
essentialiter includere sacerdotium,

A ideòque vnum sine alio dari non pos-  
se; secus in alijs ordinibus, qui essen-  
tialiter in alijs non includuntur; ali-  
ter respondet Vasquez existimando  
esse sacramentum; non tamen inji-  
cere nouum, & distinctum chara-  
cterem à sacerdotio; sed contrarium  
sentio, vt statim referam.

Vasq.

B Ad secundum fundamentum op-  
positæ sententiæ desumptum ex nu-  
mero ordinum ad probandum Epis-  
copatum non esse ordinem, dico  
Episcopatum esse ordinem distin-  
ctum à sacerdotio, vt in præcedenti  
numero demonstrauimus, ita vt, si  
consideremus utrumque per se, etiā  
per se quilibet est sacramentum, pro-  
vt terminatur ad suum munus. Li-  
cet autem in sacerdotio per se sumpto-  
, & considerato videatur sacra-  
mentum complètè, & secundum to-  
tam suam perfectionem, secun-  
dum quam ex communi usu loquen-  
ti septem tantum ordines in Eccle-  
sia dicuntur; vel quia hi septem  
passim conferri solent hominibus,  
vt in Episcopatus ordine non repe-  
ritur.

14

C Tertium fundamentum reiicitur,  
si dicamus potestatem Episcopalem,  
si secundum se prout distincta à sa-  
cerdotali comparetur cum illa non  
esse præstantiorem, hoc est, ad præ-  
stantiorem effectum non referri.  
Nulla enim potestas præstantiorem  
effectum habere potest consecratio-  
ne, circa quam est prior potestas  
sacerdotalis. Sed quia Episcopus si-  
mul cum potestate Episcopali habet  
etiam utramque sacerdotalem, me-  
ritò quidem per Episcopalem dici-  
tur in eminentiori gradu supra sa-  
cerdotes constitutos, tanquam emi-  
nentior

15

# De Ecclesiastica Hierarchy.

99

nentior sacerdos, ut probat text. in

C. Cū sit. capite *Cum sit*, de ætate, & qualitat.

C. Præci- & in capite *Præcipimus*. 11. quæst. 1.

pimus. & in capite *Si habes*. 24. quæstione 3.

Cap. Siba qui non tantum potest quicquid alij  
bes.

sacerdotes possunt; sed etiam ordi-  
nare alios sacerdotes ad idem mini-  
sterium, & de illis omnibus per cla-  
ues soluendi, & ligandi iudicare. Ex  
eo verò quod ordinatio Episcopi  
charakterem imprimet perfectio-  
rem, minimè sequeretur id, quod So-  
to in hoc tertio fundamento con-  
tendit; nimirum fore vt in se inclu-  
deret characterem sacerdotalem; ac  
proindè sacerdotalis distinctus ab  
Episcopali superuacaneus esset. Nam  
neque character sacerdotalis in se  
includit characteres Diaconi, & Sub-  
diaconi; sicut falso contendit idem  
Sotus in eadem ratione, cū tamen sit  
superior, & præstantior; sed eos tan-  
quam præuios iure requirit; neque  
ob id superuacanci sunt, vt respon-  
det Valentia, & Vasquez vbi su-  
prå.

Ad quartum fundatum dicit  
Vasq. Doctores oppositæ sententiæ  
absque ullo fundamento definisse or-  
dinem sacramentum, vt per respe-  
ctum tantum ministerij ad consecra-  
tionem Ecclesiæ constitui debeat.  
Sufficit enim per respectum ad con-  
secrandos, & ordinandos sacerdo-  
tes ministros Eucharistia, possit or-  
do constituit, qualis est Episcopatus.  
Vnde dico Episcopatum per se im-  
portare peculiarem aliquem respe-  
ctum ad Eucharistiam, v. g. illam D  
potestatem creandi ministros pro il-  
lius celebratione consecrandi alta-  
ria, vasa, vestes, & similia; quæ omnia  
directè ad illam ordinantur. Et quâ-

uis respectus hic non sit præstantior;

A aut maior, quam ille, qui continetur  
in sacerdotio, ncmpe consecrandis;  
hoc tamen non efficit, quod Epis-  
copatus non sit per se sacramentum,  
sed solum, quod non sit præstantius  
sacerdotio; nam alijs respectus, qui  
continetur in Subdiaconatu in or-  
dine ad Eucharistiam non est præ-  
stantior illo, qui continetur in Dia-  
conatu: & tamen ob id non desinet  
esse sacramentum. Ex illo tamen res-  
pectu efficitur, quod dignitas Epis-  
copalis sit maior intensiue, quam sa-  
cerdotalis, quia eam includit, & ali-  
quid aliud. Deinde dico, diuer-  
sam rationem reperiri in Episcopa-  
tu, quam in alijs ordinationibus in-  
ferioribus. Nam Episcopus secun-  
dum legem Dei ordinariam ordi-  
natur, & characterem recipit, vt  
possit etiam creare, & ordinare sa-  
cerdotes. Simplex verò sacerdos,  
aut alij non ita ordinantur, vt pos-  
sint alios creare. Quare Episcopus

B necesse habet, vt sacerdotalem or-  
dinem habeat, alias enim illum con-  
ferre nullo modo poterat argumen-  
to cap. *Gratia*. 1. quæstione prima, C. Daiber  
& cap. *Daibertum*. 1. quæstione sep-  
timæ; & insimul aliquid aliud, quo  
sit superior sacerdote. Alij verò hanc  
necessitatem non habent; cum au-  
tem huiusmodi ordo, & potestas sa-  
cerdotalis non possit eminenter in-  
cludi in alio ordine qui sit intensiue  
præstantior ( nullus enim, vt mo-  
dò diximus talis est ) quemadmo-  
dum aliæ ordinationes inferiores

C includuntur eminenter in superi-  
oribus, quæ sunt præstantiores,  
necessarium, vt talem ordinem re-  
cipiat formaliter, & secundum sc,

*C. Gratia*  
*C. Daiber*  
*Daibertum*

*Cap. 1.* & non aliam potestatem superiorum, iuxta supradicta. Indeque prouenit, quod Episcopatus necessariò superponit iam sacerdotium, neque ex legge Dei ordinaria potest validè Episcopus, qui anteà non sit sacerdos ordinari, ut notatur in capite 1. de clero per saltum prom. Vnde quis concedi possit, quod per potentiam Dei absolutam valcat Episcopus ordinari per saltum, & accipere solum potestatem illam peculiarem, quæ in Episcopali ordine confertur, cum sit per se distincta, nihilominus tamen secundum legem ordinariam id nullo modo fieri posse dicendum est, propter rationem illam, qua Episcopus ideo ordinatur ad hoc, ut alios sacerdotes ordinare possit. Ex quo consequitur, quod ordinatio sacerdotum fit ab Episcopo per Episcopalem, & in simul sacerdotalem potestatem, quia per vtramque simul est superior; alios verò actus, etiā ordinis, per solum characterem Episcopalem exercere valet, ut infrà latius explicabimus; & faciunt quæ notat *Couas* dicto capite decimo in fine.

*17.*

Quintum fundamentum valde fruolum est, nam quod sacerdotium, & Episcopatus diuersis diebus conferantur, non satis est, ut proinde dicamus esse duos ordines omnino diuersos. Voluit autem Ecclesia, ut in Dominica die, quæ dignior est Episcopus ordinaretur; sacerdos autem in sabbato, eo quod Episcopus, in altiori Ecclesiæ gradu esset constitutus.

*18  
Vasq.*

Ad ultimum fundamentum de materia, & forma huius ordinis, inquit *Vasquez*, nihil apud scholasti-

cos præter quam apud Maiorem, & A Armillum innenire potuisse. Et manifestè ex cæremonijs, & verbis, quæ in consecratione Episci adhibentur, deprehenditur materia, & forma huius ordinis sacramenti: & cum Maiori in 4. & cum Armill. verb. *Maior.* *Ordo*, numer. 11. & *Vasq.* dicta disputatione 240. cap. 5. relictis alijs modis assignandi formam huius sacramenti, dico, materiam proximam huius ordinationis esse impositionem manuum; verba autem illa, *Accipe Spiritum Sanctum*, quæ simul à tribus Episcopis dicuntur esse formam. Vnde in proposito parum obest prædictum fundamentum. Et de materia, & forma huius sacramenti in disputatione de Episcopo latius dicemus.

*19*  
Ulterius inquirendum est, an Episcopatus sit sacramentum nouum characterem iniiciens? Et in hac quæstione dico, Episcopatum non esse tantum per se sacramentum, vt fatentur supradicti Theologi à sa-

*C*cerdotio, & alijs distinctum; sed cha-

*Felin.*  
*Nauar.*

racterem separatum iniicere; ita te-

nent communiter nostri Iurisperiti

ex Felino in capite *sicut* tertio de si-

monia, ex Nauarro, & alijs quam-

plurimis. Probatur primò, quia at-

tenta ordinis potestate, Episcopa-

tum superiorem esse sacerdotio ex-

dictis manifestè constat. Nam Epi-

scopus plures actus potest exer-

cere, & sacramenta quædam mini-

strare, quæ non potest simplex sa-

cerdos. Planè potestas hæc per or-

dinem Episcopalem confertur; er-

go necessariò dicendum est, quod

sit per se sacramentum, & charac-

tem distinctum iniiciat.

*Neque*

21

Deinde probo hanc nostram opinionem, quia ad omnia, quæ Episcopus dispensat ex vi ordinis Episcopalis, altiori gratia, & sanctitate indiget, cum sine gratia non dignè ministrantur; ergo fatendum est, tunc conferri, ut comprobant multi, de quibus Henric. libr. 10. cap. 7. §. 2. *Henric.*  
*1. ad Ti-*  
*mot. 4.*

B. *E. constatque ex cæremonijs,*  
*quæ hoc significant Paul. 1. ad Ti-*  
*moth. 4. ibi, Noli negligere gratiam,*  
*que in te est per impositionem manuum*  
*Præsbyteri. i. Episcopatus, &c. Imò fe-*  
*rè omnes auctoritates, quæ probant,*  
*ordinationem sacerdotalem esse sa-*  
*cramentum, de Episcopali etiam in-*  
*telliguntur. Tandemque quia apud*  
*Sanctos, & scripturas ordo Episco-*  
*palis reputatur magis sacer, quam*  
*sacerdotium; ergo signum est, quod*  
*non solùm fit sacramentum, sed quod*  
*nouum iniiciat characterem à*  
*sacerdotio distinctum.*

I 3 PRIMA

20 Neque tollitur hoc fundamentum  
*Soto.* asserendo cum Soto, Durando, Pa-  
*Durand.* ludano, & Vasq. solum ad prædictos  
*Palud.* actus extendi characterem sacerdo-  
*Vasq.* talem, qui anteà ligatus erat, nam  
*C. Quan-* hoc frustra dicitur, cum constet, in  
*uis.* ordine Episcopatus dari aliquam di-  
*Bellar.* stinctam, & peculiarem potestatem à  
*cap. 5. verf. Dicent.* potestate sacerdotij, ut probat text.  
*Bellar.* in cap. *Quanuis.* 68. dicitur. & infrà dice-  
*mus. Quæ* quidem potestas nouum  
*characterem, & proindè sacra-*  
*mum requirit. Neque* etiam tollitur  
*hæc* nostra sententia dicendo, cha-  
*racterem sacerdotij extendi ad hu-*  
*iusmodi sacramentum. Nam* aut præ-  
*dicta extensio fit realiter, & idem est*  
*quod nouus character: Si autem so-*  
*lum in significatione etiam additio*  
*illa significationis realis est, seu po-*  
*tiùs nouus character. Ergo* prædicta  
*extensio nullo modo sustineri po-*  
*test, ut latius conuincit Bellarmin. d.*  
*cap. 5. verf. Dicent.*

C

# PRIMA PARS HVIVS RELECTIONIS

## De Ecclesiastica Hierarchia.

**I**SIDORVS XPLICAVIMVS hisce quatuor proœmia libus quæstionibus præcedentibus sacri nostri principatus, seu Ecclesiasticæ Hierarchiæ originem, seriem, & rationem; quædam veluti in illis iacentes fundamenta, quibus præsentis relectionis structura firmata firmior insurgebet, & elegantior. Nunc ergo, ut eiusdem perfectior euadat cognitio, operæ pretium erit tribus distinctis, & separatis partibus (quibus tota hæc relectionio ad gloriam omnipotentis Dei absoluetur) singulos, quibus idem sacer principatus distinguitur gradus, singulis quoque circa vnumquemq; institutis disputationibus explicare, quamuis illos percurrere magis, quā asserere (ne in immensum crescat volumen) scribendi ratio postulet. Licet autem Isidorus in præsenti, & in cap. *Perlectis. 25.* distin. in explicandis his gradibus, & illorum officijs diuersum seruauerit ordinem, quam præsens desiderat institutum; nos tamen ab ipso Summo incipientes Hierarcha, nempe Romano Pontifice, qui supremum in hoc sacro principatu obtinet gradum, sequentes aliquando dig-

A nitatis, aliquando ordinis ratione seruata, sigillatim explanabimus, ut sic tandem contra impios nostrę fidei, & religionis nouatores appareat, Ecclesiæ Hierarchiam tot ministrorum gradibus mirabiliter distinctam quasi reginam circumdatavarietate à dextris Christi Domini sedere, quemadmodum in eius laudem Psal. 44. Regius Propheta cecinit. *Psal. 44.*

### DISPUTATIO I.